Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 74/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A CONSTRUÇÃO DE UMA FAIXA

ELEVADA PARA PEDESTRES NA RUA

HENRIQUE EGGERT, PRÓXIMO À

FABRICA DE MANILHAS BLOCOMIL, NA

LOCALIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO

MEIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereador Nelson Miertschink, apresenta para análise do Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal a presente indicação.

   A instalação de uma faixa elevada para pedestres é uma medida

fundamental para garantir a segurança viária, especialmente neste local onde

há grande circulação diária de alunos e idosos. Estes grupos, muitas vezes

com mobilidade reduzida ou menor capacidade de reação, enfrentam riscos

significativos quando precisam atravessar a via sem qualquer dispositivo que

assegure a sua prioridade e proteção. Sem a existência desta faixa, os

pedestres ficam expostos ao perigo constante de atropelamento, uma vez que

muitos condutores não abrandam a velocidade, mesmo em zonas sensíveis.

            A faixa elevada tem a dupla função de facilitar a travessia e

obrigar os veículos a reduzir a velocidade, funcionando como uma lombada e

ao mesmo tempo sinalizando visualmente a prioridade do pedestre.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Sendo assim sua implementação representa, portanto, um

investimento na prevenção de acidentes e na melhoria da qualidade de vida da

população, sendo uma medida simples, eficaz e urgente.

   Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 08 de maio de 2025.

 NELSON MIERTSCHINK

Vereadora - REPUBLICANOS